Troie sive Dardaniae constructionem habitari cæptasit, eamque rudes quidam aborigines, quorū incerta est origo, primò tenuerint. Vnde Thucydides eam diu & actas fuisse habitatam suis prodidit historis. Et Strabo in Geographia Græciæ à barbaris antea cultam ostendit, eiisque rei argumentum esse, quod multa illis barbara nomina remanserint. Quod si quis hic rem vera rectaque supputatione voluerit examinare, totamque annorum rationem ad calculum reducere, procul dubio comperiet annis plus quam octingentis Galliam philosophia, & literis ante claruisse, quam Græci elementaliterarum à suo illo Cadmo fuerint assequuti. Iam igitur si qui fuerint id genus Græculi, qui tam impudenti iactantia effundantur (quemadmodum loquitur M. Cato in fragmentis de originibus) ut ea sibi præter meritum arrogant, quæ minimè sint arroganda, desinat tandem (quod ait Cicero) cornicū oculos configere, nec nouis cōmentis veterum famam ac eruditionem perturbent, quasi alij & antiquitate & dignitate superiores nihil scisse, nihil præstítisse videantur, aut quasi nullus omnino sit futurus, qui incondita ipsorum deliramenta obseruaturus prodeat in medium. Nihil illos pudeat propria vineta, vt est apud Horatium, cedere, similque fateri philosophiam prius à Celcis quam à seipsis fuisse excutam, & pertractatam. Cuius equidē rei tota laus Samothri nostro tanquam primo authori adscribenda est, omnium sui temporis sagacissimo. De quo sic Berosus,

„ Samothes, inquit, qui & Dis, Celtas colonias fundavit:

„ neque quisquam illa atate isto sapientior fuit, ac propterea

„ Samothes dictus est. Cuius certè viri autoritas & ad
b. i.

probandā generis nostri antiquitatem, & ad priscae eruditio-
nis Gallicae confirmationem, etiamsi nullæ aliae suppeterent
rationes, posset sufficere. Porrò Samothes composite
Galliae statu, necnon optimis moribus ac literis illustrato,
vixit adhuc annos septem & quadraginta, in quibus id
tantummodo illi curæ superesse videbatur, ut populum iam
satis bene in literis iuxta ac moribus promotum in recto
contineret officio, vtque nonnunquam fratrem suum Co-
merum Gallum, qui per id temporis in agro Veturoniensi
residebat, consanguinitatis iure visitaret, viciſſimque ab
eodem visitaretur. Fuit autem πολυετής: nam vixisse perhi-
bent annos centum & nonaginta septem, idque relictis,
cum moreretur, Mago filio, & ex eodem, nepote Saro-
ne. De quorum sapientia, & cumulatissimis animi docti-
bus cùm satis multa dixisse videamur, maximèque de Sa-
ronidarū ſecta, nūc de duobus aliis priscorū Galliæ noſtræ
philophororum generibus, nempe de Druidibus & Bar-
dis pauca quædam, quantum locus postulabit, reſtat at-
tingere, quò videlicet Celtas olim absque literis, & philo-
ſophia nequaquam fuſſe magis, magisque intelligatur.

Druides.

Namnes.

Suam Druides appellationem fortiti sunt à principe suo
Druide, ſive Dryio: qui an quartus fuerit Gallorū rex,
an verò quintus, rurſus an pater huius fuerit Saro, an
verò Namnes huiuscē nominis primus (fuit enim nobis al-
ter Namnes quem viceſimum ſecundum inter priscos Gal-
lorum reges faciūt, à quo & Namnetes populi dicti ſunt)
pendet adhuc fides veri. Sed nec praefatis est loci eius-
modi inquisitio. De Namne pauciores loquunti ſunt, quod
nulla ferè, aut parua admodum ſuper eo inualeſcat rerum

præclarè gestarum memoria. Nos igitur ad Dryium ser- Dryius, siue
Druiis.
 monem conuertamus. Hic regnare, & cum regni admi-
 nistratione philosophari cœpit anno post diluvium decimo
 supra quadringentesimum, anno verò post primam regni
 Gallici extractionem quinquagesimo quinto supra du-
 centesimum. De exquisitißima & admirabili huius eru-
 ditione, ac theosophia multa paßim & à Gracis, & à La-
 tinis authoribus scripta reperias. Et Berosus Chaldæus in
 commentario de regibus Assyriorum peritiae plenum af-
 ferit eum fuisse. Quoniam autem in lucis sub quercubus,
 atque arboribus philosophia secreta rimabatur, & rerum
 causas perscrutabatur, suos ibidem etiam philosophari do-
 cens, ἀρχὸς cognominatus est, quasi quernum dicas, aut
 arboreum, aut sub quercubus manentem. Quod & Plinius
 libro decimo quinto confirmat. ἀρχὴ enim tunc tem-
 poris apud Gallos, sicut hodie apud Græcos quercum so-
 nabat, licet & interdum per translationem pro quauis
 arbore sumi consueverit. Nam & vitem poëtæ ἀρχῆν οὐροχι-
 τῶν frequenter appellant. Ex quo colligas cum & Drui-
 dum, & Samotheorum, & Saronidarum appellations
 Græca sint, Græcam tunc lingam Gallis fuisse peculia-
 rem. Nam tum in Græcia nihil erat, ac ne villas quidem
 radices ibidem lingua illa Græca, que postea tantopere
 claruit, egerat: ut quæ multo postea tempore vel à bar-
 baris, dicente Strabone, coli cœpta sit. Proinde rectè Cy-
 rillus Græcos scientiam tardius accepisse, libro primo con-
 tra Iouinianum hæreticum ostendit. Sed ne longius quam
 pars sit à suscepta de Druidibus oratione excurramus, hi
 bodie retento eodem vocabulo à Latinis Druidæ, vel
b. ij.

Dryidæ appellati sunt, interdum etiam Druides. Atque hi quidem præter rerum naturaliū causas, & literarū studia, moralem quoque disciplinam exercebant, hominūque animos tam insigni & virtutis & doctrinæ, cultorum denique morum præstantia compositos reddebant, ut iam non à vulgo tantum immoderatis penè affectibus suspicerentur, & quasi deorum loco haberentur, verū & summi quique viri, atque generosissimi principes eorum nominis perquām studiosi, semper ferè doctrinam ab illis traditam singulari quodam fauore complexi sint. Nam post multos deinde annos Longo, Bardus eo nomine secundus, Lucus sive Lucius, Celtes qui & Celta, Hercules Libyus, quem Osiris genuisse perhibetur, Galates seu Galata, Arbonius, Lugdus, Belgus, Iasius, Allobrox, Rhomus, Paris, Lemanus, Olbius, Galates iunior, Namnes, Rhemus, & qui præterea alijs reges vetustissimi ordine successionis Gallorum regno præfuerunt, apertos à Druidibus ipsis disciplinarum omnium ludos tanti fecerunt, eorumque literas & sapientiam suo patrocinio adeò libenter dignati sunt, ut pectus ad iuuandam rem literariam partim ab illis, partimque à Saronidibus & Samotheis introductam nunquā non habuerint propensiissimum. Etenim, ut vnum atque alterum exempli causa huc adferre liceat, Olbius (quem Græco vocabulo ita nostri appellarunt) qui viceimus paulò post Erychthonij Phrygiae regis ætatem in Gallia sceptrum tenuit, ciuitatem percelebrem (qua inter Massiliam & Nicæam à Strabone non procul à Varo fluo collocatur) Olbiam à se ipso nuncupatum præstanti literarum scientia sic auctam reddidit, ut

Olbius.

Olbius.

meritò sane Olbia, id est, si Græcam vocem Latinè redamus, fælix & beata dicta fuerit. Cuius filius Galates eo ^{Galates.} nomine secundus in Asiam minorem (vt author est Manethon AEgyptius Chronologus) cum exercitu potentissimo profectus à virtute paterna minimè degenerauit, sed literas, & philosophiam sibi à maioribus traditam fideliter & studiose propagauit. Atque hinc obiter animaduertendum Olbium, Galatam, Rhomum, Nicæam Græcas esse dictiones, quarum hodie non obscura sit significatio: hinc argumentum esse non paruum nec inualidum Græcas literas absque controuersia illo tempore nostris in vnu fuisse. Postea etiam Bauo (vt hic inter tot alios vnu ^{Bauo.} recensetur) cui cum Priamo rege necessitudinem, affinitatem, & cognitionem fuisse credunt, quique in prisco rum Gallie nostræ regum numero atque ordine vicesimus quartus connumeratur, qui etiam ipso ferè Priami tempore vixit Sampsonis duodecimi atque postremi Israëlitarum iudicis coetaneus, nimirum sub ipsam Cumarum Campaniæ ciuitatis ab Aenea constructionem, eorum Druidarum literas, mores, & instituta tanto habuisse in precio memoratur, vt se totum in huiusmodi sectam ferri lubentissimè sit passus, & Archidruis, quasi Philosophorum, ac Druidarū princeps voluerit appellari. Mibi nō omnino videntur hinc hallucinari, qui de hoc existimarent carmina illa Ouidiana esse intelligenda,

„ Ingeniūque sui dictus cognomine Largus,

„ Gallica qui Phrygium duxit in aruasenem.

Sed ne fortè prolixiori tam huius, quam aliorum virtutis.

& industria commendatione nostra plus æquo turgescat

b. ij.

pagina, pedem hinc exerimus, ad inceptam de Druidibus enarrationem gressum flexuri. Si quidem digna planè est quæ omnium in memoriam reuocetur historia, & eorum maximè, quorum ortum Gallia sibi vēdicat, vel certè quibus cordi fuerint præclarissima vetustæ Gallorum gentis monumenta. Druides igitur multiformi virtutis nec non eruditio[n]is supellectile instructi, hoc præcipue intenti erant ut oppiparis doctrinæ, rerūmque honestarum epulis cæterorum animos lautiissimè reficerent, eos quantum fieri poterat, ex inscitiae tenebris (quibus nimium sēpe rufis plebecula solet inuolui) retrahentes. Nec ignotum est
 erbinā Brui- in quibus Galliæ oris illi philosophati sint. Siquidem comedes potissimum pertum est illos in nonnullis ciuitatibus Armoricis, in Carhabitasse dicuntur.
 nutibus (quæ regio est totius Galliæ media) Heduis, atque Mandubii consedisse. Vnde & alicubi vetustissima castella reperias, vrbes, ædificia, nemora, montes, quæ ad hūc usque diem Druidum nomen retinuerunt. Celeberrimus est adhuc in agro Semurionensi non procul ab Alexia disjuncto mons Druidum, hodie vitibus multis consitus, & vini generosissimi ferax : qui olim dum à Druidibus incoleretur, nihil præter quercus, atque alias diuersi generis arbores habebat. Proditum etiam memoriae est Druidū partem in monte Iouis, qui mille ab Heduorum vrbe passibus distat, habitasse. Quin & pluribus coniecturis adductum se dicebat Sebastianus Cadurcus, vir cum multis nominibus, cum eo maximè insignis quod in Gallia studiosè perlustranda, eiusque antiquitate & pomœnas requirenda bonam extremæ suæ ætatis partem collocare non dubitauerit, ut crederet monticulu illum Mandubiorum

qui Espiciis propinquus est, & meo Toutrerio propinquissimus, à Druidibus olim fuisse habitatum, quod & monumenta quadam peruetusta id loqui viderentur, & ipsa dictionis notatio illud ipsum suboleret. Siquidem detorto, & corrupto vocabulo à nostris Mongesuum nescio quomodo appellatum dicebat, cum paulò ante huius aetas memoriam, à maioribus nostris prolatum fuisse accepisset Mōdrium quasi dicas montem Dryi, aut Druidū. Verùm nos in præsentia eiusmodi etymologia inquisitio nem relinquemus, eam accuratiùs multò persequuturi in alio quodam libello quem de Alexia aliquando, si modò cæptis Deus fauerit, sumus edituri. Ut autem nos in ipsa Druidum historia contineamus, erant illi non tantum philosophia, sed & religionis cultui deditissimi, quantum uis dubium non sit quin nobis, qui Christianæ imbibimus doctrinæ puritatem, irreligiosa videatur ipsorum religio, velut & aliorum omnium qui post hominum memoriam extitere philosophorū, atque theologorum, quibus ea quæ ab unico Iesu Christo generis humani seruatore salus dependet, obiecta fuit aut incognita, quique Deum in trinitate, & trinitatem in unitate non agnouerunt. Hos enim in portentosas quásque errorum imagines ferri, & quod Græci dicunt ἡ τῆ ληψία γένεται pernecessé est, præsertim quum sint extra tutissimos veræ fidei cancellos, & quicquid ex fide non est, illud dicente scriptura, peccatum fit. Verùm nos hic de fide veraque religione, quam scimus olim penes Iudaicum populum tantummodo extitisse, hodieque in solis regnare Christianis, non agimus: inquirimus tantum apud quos populos bonas artes ac

disciplinas primūm fuisse constet, simūlq; præclara Drui-
dum facinora inuestigamus. Quòd igitur Druidæ præter
multam illam literarū exercitationem fuerint etiam nescio
cuius religionis sectatores, parum aliqui cum vera reli-
gione congruentis, eꝝ quam ἐ. Δλο. Εὐηνίαν verè possis ap-
pellare, fortassis absurdum non erit id ipsum ad temporum
referre conditionem, quibus rerum cælestium veritas, aut

De visco omnino abscondita erat, aut certè tā caliginosis offuscata
Druidarum atque inuoluta tenebris, vt à paucissimis perciperetur. *De*
ac nonnullis *corum ritib;* horum itaque ritibus satis fusè differit Plinius libri deci-

, mi quinti, capite quadragesimo quarto: Non est, inquiēs,
, omittenda ea in re eꝝ Gallorum admiratio. Nihil habet
, Druidæ (ita suos appellant magos) visco eꝝ arbore in qua
, gignatur (si modò sit robur) sacratius. Iam per se roborum
, eligunt lucos: nec vlla sacra sine ea fronde conficiunt, vt
, inde appellati quoque interpretatione Græca possint
, Druidæ videri. Enimuero quicquid adnascitur illis, è
, cælo missum putant, signūmque esse electæ ab ipso Deo
, arboris. Est autem id rarum admodum inuentu: eꝝ re-
, pertum magna religione petitur, eꝝ ante omnia sexta
, luna, quæ principia mensum, annorūmque his facit, & se-
, culi post tricesimum annum, quia iam virium abundè ha-
, beat, nec sit sui dimidia. Omnia sanantem appellantes suo
, vocabulo, sacrificio epulisque ritè sub arbore præparatis,
, duos admouent candidi coloris tauros, quorum cornua
, tunc primūm vinciantur. Sacerdos candida ueste cultus
, arborem scandit, falce aurea demetit. Candido id exci-
, pitur sago. Tunc demum victimas immolant precantes
, vt suum donum deus propperum faciat his quibus dederit.

„ Fæcunditatem eo poto dari cuicunque animali sterili ar-
 „ bitrancit, contraque venena omnia esse remedio. Tanta
 „ gentium in rebus fruolis plerunque religio est. Haec tamen
 ille. Cuius verba propter eam quam habent venustatem
 hic inserere nequaquam à nostro alienum instituto fuit,
 maximè quum in his multa quæ ad Gallorum antiquita-
 tem in memoriam reuocandam faciat, continet. Atque
 hoc quidem loco opere repræsum est annotare eam semper
 apud Gallos, maximèque Burgundiones inualuisse, &
 ad hæc usque tempora penetrasse memoriam, ut singulis
 annorum initii quidam ex plebe, quasi sibi suisque bene-
 precantes per singulos pagos & vicos ostiatim conclu-
 ment, au guy lan noeuf, id est ad viscum, annus nouus: vetustissima
in hodiernū
diem de Drus
 vel ut clarus explicem, ad viscum inquirendum prope-
 randum est, ô viri, quandoquidem hoc anni esse exor-
 dium vobis significamus. Hoc sane nostri adhuc ex an-
 tiquissima obseruatione quotannis faciunt, sed cur faciat,
 nesciunt. Nimirum vetustissima illa est de Druidarum
 ritibus ac ceremoniis retenta consuetudo. Ab his enim
 iam ex longa temporum serie sic instructa fuerat rudis
 plebecula, ut ipso anni exortu, id est sub crepusculum
 vespertinum, aut circa primam noctis facem (plus enim
 nocti quam diei tribuebant Galli, quod se omnes, scribete
 Cæsare in commentariis de bello Gallico, ab Dite patre
 prognatos prædicarent, idque ab Druidibus proditum
 dicerent: atque ob eam causam spatia omnis temporis non
 numero dierum, sed noctium finiebant, & dies natales,
 & mensium, annorumque initia sic obserabant, ut nocte
 dies subsequeretur) omnes ad lucos viscum illum, quem

ritibus retenta
conuentudo.

i. i.

suis omnibus præstigiis accommodabant, requisituri confestim accurrerent, repertumque Druidibus indicarent: qui mox suis diligenter obseruatis ceremoniis aurea falce succiderent. Porro ne quis cunctaretur, sed intelligerent omnes operi tam sacro manibus pedibusque sibi quam primum esse incumbendum, designati erant nonnulli (quos παρεγγέλλεσθαι haud impropriè possis appellare) qui præmissi hortarentur vnumquemque ad sedulā visci illius dæmōnū indagationem, idque sine mora, quum iam prima anni nox, id est, secundum illorum supputationem, principium anni aduentasset. Quod Ouidium minimè latuit ita scribentem,

„Ad viscum Druidæ, Druidæ clamare solebant.

Cuius carminis anno superiori me familiariter admonuit Renatus Guillonijs, vir, ita me Deus amet, qui præter diuitem multæ, ac propè infinitæ lectionis supellectilem, Graium ita spirat eloquium, ut ne Athenas quidem ipsas, si hodie in integrum restituantur, tam Atticas esse dixerim. Quod autem illi scribente Plinio precarentur donū cælitus collatum sibi prosperum fieri, hodie quoque apud Gallos obseruatum ac retentum videmus. Nam in Mædubiis, totaque pene Burgundia, ubi conclamatum est, ad viscum, annus nouus, illicò subiungunt et aliam clausulam, qua usitato nunc inter ipsos idiomate optant, ut sibi donum diues atque optimum contingat. Quod etiam apud Nannetes, et Byturiges, et Carnutes, et Heduos, denique et per tota ferè Galliam facit. Breuior fortassis et conuenientior Picardica locutio. Nam unica voce, et ea quidē appositissima sibi ac suis bene ominatur.

Postquam enim ab eis prolatum est, au guy lan noeuf, id est ad viscum, annus nouus, altius deinde geminata voce in clamant, Planté, planté. Quo vocabulo hodie apud eos in usum recepto significatur anni fæcunditas, atque fertilitas. Addidere postea nostri nescio quam cantilenam, multis mysteriis tum de Christi aduentu, tum de admirandis illius natalitiis farētam. Quod hac, ni fallor, ratione fecerunt, ut populus qui accepte semel à parribus religionis solet esse tenacissimus, paulatim, & id quidem latenter à paganismo suo, quem alioqui tam citò nec dediscere, nec dedoceri poterat, ad Christianismū adduceretur. Forfitan bac in re longius quam par sit detinemur, nec nos intra propositi stadij terminos continemus. Verum hæc è tantum pertinere moneo, ut nonnulla maiorum nostrorum Druidarum facta in Celtis nondum planè obliterata reuocemus in memoriam. Possent & hoc loco multa adferri, quæ ab his olim introducta hodie apud nos, si paulò oculatius intueamur, obseruata manent (quamvis plerique tam ab imperatoribus Romanis, quam à rerum edaci tempore, ac inuidiosa vetustate abolita fuisse manifestum sit) quæ quia minimè sunt huius instituti, nunc silentio erunt prætereunda. Lucanus libro primo belli Civilis horum mores, & Ἀρχαὶ his depingit versibus,

,, Et vos barbaricos ritus, morēisque finistrum

,, Sacrorum Druidæ positis repetitis ab armis.

,, Solis nosse Deos, & cœli numina vobis

,, Aut solis nescire datum. Nemora alta remotis

,, Incolitis lucis. Vobis authoribus umbræ

,, Non tacitas Erebi sedes, Ditisque profundi

,, Pallida regna petunt: regit idem spiritus artus

,, Orbe alio, longæ canitis si cognita vita.

ouorū magi- Fuit et his, authore Plinio, ouorum magicorum genus
corum genus quo Druides quoddam ad regum & litium victorias insigne. Sed ipsius
vtebantur,, authoris verba producamus. Præterea, inquit, est ouorum
,, genus in magna Gallorum fama omissum à Græcis. An-
,, gues innumeri æstate conuoluti saliuis faucium, corpo-
,, rūmque spumis artifici complexu glomerantur: anguinū
,, appellatur. Deinde id dicunt sibilis in sublime iactari,
,, sagōque oportere intercipi, ne tellurem attingant: profu-
,, gere raptorem equo: serpentes enim insequi, donec arce-
,, antur amnis alicuius interuentu. Experimentum eius esse,
,, si contra aquas fluitet, vel auro cinctum. At (vt est Ma-
,, gorum solertia in occultādis fraudibus sagax) certa Luna
,, capiendum censem, tanquam construere operationē eam
,, serpentium humani sit arbitrij. Vidi equidem id ouum
,, mali orbiculati modici magnitudine: crusta cartilaginis,
,, velut acetabulis brachiorū Polypi crebris insigne. Drui-
,, des ad victorias litium, ac regum maximè laudant: tantæ
,, vanitatis, vt habentem id in sinu equitem Romanum à
,, Diuo Claudio principe interemptum non ob aliud sciam.
,, Hic tamen complexus anguum, & efferatorum concor-
,, dia, causa videtur esse quare exteræ gentes Caduceum in
,, pacis argumentis circundata effigie anguum fecerint.
,, Neque enim cristas esse in Caduceo mos est. Hæc Pli-
nius. Præterea sacra illa immanissima videbatur, quibus
partim in Carnutibus, idque certo (vt Cæsar ait) anni tem-
pore litabant: partim in ciuitatis Heduorum suburbio:
partimque alibi. Hi ferè omnes Augures erant, Arioli,